

Fideicomitente

Fiduciario

FIDEICOMISO DE INFRAESTRUCTURA METROPOLITANA DE MONTEVIDEO

Llamado Público (IM) N° 03/2019

COMUNICADO N° 03
11/09/2019

I. Enmiendas:

Enmienda N°5

Nueva fecha de apertura de las ofertas, miércoles 2 de octubre a las 11:10hs.

Plazo para presentar las ofertas, miércoles 2 de octubre 11:00hs.

Enmienda N°6

En la Sección 2 Condiciones específicas, cláusula 1 “Alcance del Llamado a Ofertas”, donde dice: El plazo de ejecución de la obra es de 270 (doscientos setenta) días.

Debe decir:

El plazo de ejecución de la obra es de 210 (doscientos diez) días.

Enmienda N°7

En la Sección 3 Especificaciones Técnicas, cláusulas 1.2.4 “Plazo de ejecución”, donde dice: El adjudicatario indicará claramente el plazo de ejecución de las obras solicitadas, incluidas obras accesorias, el cual no podrá ser superior a 270 días corridos. En caso de no incluirse en la oferta, se entenderá que el plazo es el máximo admitido.

Debe decir:

Fideicomitente

Fiduciario

El adjudicatario indicará claramente el plazo de ejecución de las obras solicitadas, incluidas obras accesorias, el cual no podrá ser superior a 210 días corridos. En caso de no incluirse en la oferta, se entenderá que el plazo es el máximo admitido.

II. Aclaraciones

En cuanto a las etapas de obra, mencionadas en el ítem 1.1.4 de la Sección 3 "Desarrollo de la Obra", se dice que la obra será en dos etapas, aclaramos que se podrán realizar simultáneamente las etapas 1 y 2.

III. Consultas:

Consulta N°43

"Con respecto a la consulta N4 se solicita confirmar si en etapa de licitación debe presentarse muestra de semáforo."

Respuesta

Efectivamente deben presentarse muestras de los dispositivos a suministrar, en la etapa previa a la apertura de las ofertas, en el lugar previsto en la cláusula 7.5 e la Sección 3.

Consulta N°44

En el punto 4.6.3. del pliego, sección 3 - Fundación de equipamiento general: Se prevé la colocación de elementos de equipamiento adicionales no previstos en el actual proyecto, que requieran de elementos de fundación de hormigón armado. Solicitamos acotar este ítem y describir los elementos que deben considerarse para la cotización.

Respuesta

Con este rubro se quiere tener el valor de 1 m³ de hormigón armado para cimentación, como previsión para equipamientos que puedan surgir y que a la fecha no se conocen. Se deberá cotizar hormigón C20 e incluir excavación y todas las tareas necesarias. Ver punto 4.6.3 del rubrado.

Consulta N°45

Fideicomitente

Fiduciario

En el punto 5.7.2. Pavimento de hormigón blanco: Las contrahuellas de las escaleras de la explanada se resolverán con una pieza de hormigón premoldeado que cumplirá las mismas características antes indicadas.

Respuesta

Podrán realizarse los trabajos in situ. La terminación deberá ser lisa y blanca, símil al hormigón blanco empleado en el Monumento a Wilson, ubicado en la explanada.

Consulta N°46

En cuanto a la fabricación de los bancos B01, B02 y B03 solicitados en una única pieza, considerando el tamaño de los mismos no es posible galvanizar la pieza de una sola vez. En tal sentido dichos bancos deben ser galvanizados en partes para su posterior montaje. Solicitamos tengan a bien confirmar aceptación del procedimiento constructivo propuesto.

Respuesta

Se podrán realizar en partes, siempre que el montaje no implique la alteración del galvanizado general.

Consulta N°47

Solicitamos indicar medidas y cantidad de las tapas de registro del plano IM008-ARQ-HERPLN-001

Respuesta

Ver ítem 5.7.6 -Tapas de registro- de la Sección 3. La cantidad de tapas existentes puede medirse en el archivo cad EXP-IM-01, correspondiente al Relevamiento.

Consulta N°48

Se solicita enviar detalle de baranda para fuente de los candados.

Respuesta

Fideicomitente**Fiduciario**

El detalle corresponde al plano IM008-ARQ-DET-PLN-006

Consulta N°49

Las barandas del Jardín de Lluvia se solicitan de tubular cuadrado de 50x50 de acero corten (según recaudos y pliego). Considerando que estos elementos no existen como tal en plaza, se deberían realizar artesanalmente soldando dos planchuelas “L”. Por tal motivo solicitamos proponer otro material para esta baranda o confirmar que estas deben ser realizadas artesanalmente.

Respuesta

Las barandas podrán resolverse soldando 2 planchuelas L.

Consulta N°50

En el punto 28 de la sección 2 “Condiciones Específicas” en cuanto a los antecedentes a acreditar establece lo siguiente: “Acreditar antecedentes en Espacios públicos: 3.000 m2 en obras de pavimentación

Respuesta

Se refiere a pavimentos de monolítico lavado in situ.

Consulta N°51

EL ítem 5.1.4. “Impermeabilización existente” del pliego de especificaciones técnicas, en lo que refiere a dicha impermeabilización establece lo siguiente: “Existe por tanto una capa impermeable realizada en la última reforma de la explanada en el año 2010 y que tiene un muy buen desempeño. Esta capa impermeable no será removida y deberá cuidarse de no dañarla al realizar todas las tareas incluidas en la obra. Si esta capa resulta dañada en el momento de obra, será de cuenta del Contratista su reparación, manteniendo la misma solución existente actualmente.” Queda claro entonces que la impermeabilización se encuentra en buen estado y que no debe ser removida, pero nos surge la siguiente duda: Luego de realizar la remoción del pavimento existente y el mortero de toma para la colocación del nuevo pavimento ¿cuál será el procedimiento a considerar si se constata que dicha impermeabilización existente se encuentra dañada en algún sector (por razones ajenas a la ejecución de la obra), y en dicho caso ¿cómo

Fideicomitente**Fiduciario**

se pagará dicha reparación? En este sentido, sugerimos se incluya en el rubrado, un ítem unitario con cantidades estimadas por vuestra administración, para el caso en que deba ser reparado dicho paquete de impermeabilización, si existiera algún sector de la misma que no se encuentre en buenas condiciones.

Respuesta

Se atiende a la sugerencia. Se adjunta nuevo rubrado con ítem 5.4.5: Reparación de membrana existente. Se estimarán 500m² de membrana con características iguales a la existente, indicadas en el ítem 5.1.4- Impermeabilización existente.

Consulta N°52

Solicitamos detallar cantidad de elementos a Hidroarenar.

Respuesta

Refiere a todos los elementos de hormigón que no se modifican en la obra: Monumento a Wilson (muro vertical, pavimento, bancos y muros de respaldo, hacia 18 de Julio y hacia Santiago de Chile), muros y bancos de hormigón cercanos a rampas y escaleras y estela bajo sector de mástiles.